

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2091/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THCS - THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong các cơ sở giáo dục và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Duy trì và phát triển phong trào đọc sách, báo cáo đọc sách hàng tuần tạo dựng môi trường thuận lợi, xây dựng năng lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong đơn vị hướng đến xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập.

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được phát động, tổ chức trong đơn vị với các hoạt động đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

- Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong đơn vị; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, Thông điệp - Chủ đề

- Thời gian: từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024.

- Thông điệp - Chủ đề: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Quyết định số 1862/QĐ-TT.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền qua sinh hoạt chuyên đề, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3” năm 2024 tại đơn vị gắn với với chủ đề, thông điệp Ngày Sách và Văn hóa đọc.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng xã hội như zalo, facebook... phù hợp với mục đích, yêu cầu và lan tỏa thông điệp “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong đơn vị.

3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”

- Giới thiệu và tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động được tổ chức tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Nguyễn Văn Bình - Quận 1; Đường Sách thành phố Thủ Đức

- Tổ chức Ngày hội đọc sách gắn với thông điệp của năm; tổ chức các hội thi về sách (kể chuyện, thuyết trình, xếp sách nghệ thuật, vẽ tranh, quay video...) kết hợp với các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ; trưng bày, giới thiệu sách tại các thư viện, lớp học và trên các nền tảng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc tại đơn vị và trong cộng đồng.

- Tiếp tục thực hiện tiết đọc sách và báo cáo đọc sách hàng tuần và quyên góp sách, hỗ trợ cho cơ sở giáo dục thuộc vùng sâu, vùng xa, các trung tâm học tập cộng đồng tại phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố, các vùng đặc biệt khó khăn cần hỗ trợ sách.

- Phối hợp với các đơn vị phát hành sách, nhà xuất bản triển khai các hoạt động giới thiệu sách, triển lãm sách, giao lưu tác giả, tọa đàm ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan tỏa trong đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện tiết đọc sách, báo cáo đọc sách hàng tuần và quyên góp sách, hỗ trợ cho cơ sở giáo dục thuộc vùng sâu, vùng xa, các vùng đặc biệt khó khăn cần hỗ trợ sách.

- Tuyên truyền trên nền tảng xã hội như zalo, facebook... hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam lần 3 - năm 2024.

- Báo cáo kết quả về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học) trước ngày 05 tháng 5 năm 2024.

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024 của trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GDTX-CNĐH (để báo cáo);
- HĐQT; BGH; TQN;
- GV; NV; PHHS;
- Lưu VT.

Lê Thanh Xuân